
          TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG
  

Số:           /CTAGI-TTHT 

V/v chính sách thuế

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  
         An Giang, ngày      tháng       năm 

Kính gửi: Công ty TNHH Một thành viên Xăng Dầu An Giang
Địa chỉ: Số 1602 đường Trần Hưng Đạo, tổ 72, khóm Đông Thịnh 5,        

phường Mỹ Phước, thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang;
MST: 1600184590.

Cục Thuế tỉnh An Giang nhận được Công văn số 1098/PLXAG-TCKT 
ngày 13/09/2023 của Công ty TNHH Một thành viên Xăng Dầu An Giang về 
việc chính sách thuế. Vấn đề này, Cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ điểm a khoản 6 Điều 10 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 
19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ; trong đó, quy định về 
nội dung trên hóa đơn:

“Điều 10. Nội dung của hóa đơn
…
6. Tên, đơn vị tính, số lượng, đơn giá hàng hóa, dịch vụ; thành tiền chưa 

có thuế giá trị gia tăng, thuế suất thuế giá trị gia tăng, tổng số tiền thuế giá trị 
gia tăng theo từng loại thuế suất, tổng cộng tiền thuế giá trị gia tăng, tổng tiền 
thanh toán đã có thuế giá trị gia tăng.

a) Tên, đơn vị tính, số lượng, đơn giá hàng hóa, dịch vụ
- Tên hàng hóa, dịch vụ: Trên hóa đơn phải thể hiện tên hàng hóa, dịch 

vụ bằng tiếng Việt. Trường hợp bán hàng hóa có nhiều chủng loại khác nhau thì 
tên hàng hóa thể hiện chi tiết đến từng chủng loại (ví dụ: điện thoại Samsung, 
điện thoại Nokia…). Trường hợp hàng hóa phải đăng ký quyền sử dụng, quyền 
sở hữu thì trên hóa đơn phải thể hiện các số hiệu, ký hiệu đặc trưng của hàng 
hóa mà khi đăng ký pháp luật có yêu cầu. Ví dụ: Số khung, số máy của ô tô, mô 
tô, địa chỉ, cấp nhà, chiều dài, chiều rộng, số tầng của một ngôi nhà…

…
- Đơn vị tính: Người bán căn cứ vào tính chất, đặc điểm của hàng hóa để 

xác định tên đơn vị tính của hàng hóa thể hiện trên hóa đơn theo đơn vị tính là 
đơn vị đo lường (ví dụ như: tấn, tạ, yến, kg, g, mg hoặc lượng, lạng, cái, con, 
chiếc, hộp, can, thùng, bao, gói, tuýp, m3, m2, m...). Đối với dịch vụ thì trên hóa 
đơn không nhất thiết phải có tiêu thức “đơn vị tính” mà đơn vị tính xác định 
theo từng lần cung cấp dịch vụ và nội dung dịch vụ cung cấp”.

Căn cứ khoản 1 và khoản 2 Điều 15 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 
31/12/2013 của Bộ Tài chính (được sửa đổi bởi khoản 10 Điều 1 Thông tư số 
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26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015 của Bộ Tài chính); trong đó, quy định về 
điều kiện khấu trừ thuế giá trị gia tăng đầu vào:

“Điều 15. Điều kiện khấu trừ thuế giá trị gia tăng đầu vào
1. Có hóa đơn giá trị gia tăng hợp pháp của hàng hóa, dịch vụ mua vào 

hoặc chứng từ nộp thuế giá trị gia tăng khâu nhập khẩu hoặc chứng từ nộp thuế 
GTGT thay cho phía nước ngoài theo hướng dẫn của Bộ Tài chính áp dụng đối 
với các tổ chức nước ngoài không có tư cách pháp nhân Việt Nam và cá nhân 
nước ngoài kinh doanh hoặc có thu nhập phát sinh tại Việt Nam.

2. Có chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt đối với hàng hóa, dịch vụ 
mua vào (bao gồm cả hàng hóa nhập khẩu) từ hai mươi triệu đồng trở lên, trừ 
các trường hợp giá trị hàng hóa, dịch vụ nhập khẩu từng lần có giá trị dưới hai 
mươi triệu đồng, hàng hóa, dịch vụ mua vào từng lần theo hóa đơn dưới hai 
mươi triệu đồng theo giá đã có thuế GTGT và trường hợp cơ sở kinh doanh 
nhập khẩu hàng hóa là quà biếu, quà tặng của tổ chức, cá nhân ở nước 
ngoài…”.

Căn cứ khoản 1 Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/06/2014 
của Bộ Tài chính (được sửa đổi, bổ sung bởi Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-
BTC ngày 22/06/2015 của Bộ Tài chính); trong đó, quy định các khoản được trừ 
khi xác định thu nhập chịu thuế:

“Điều 6. Các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập 
chịu thuế

1. Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại Khoản 2 Điều này, doanh 
nghiệp được trừ mọi khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:

a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh 
doanh của doanh nghiệp.

b) Khoản chi có đủ hoá đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp 
luật”.

Căn cứ các quy định nêu trên, thì:
- Khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ, người bán phải xác định loại hàng 

hóa, dịch vụ để ghi vào nội dung tên hàng hóa, dịch vụ trên hóa đơn điện tử giao 
cho người mua theo quy định tại điểm a khoản 6 Điều 10 Nghị định số 
123/2020/NĐ-CP. Đối với dịch vụ ăn uống không bắt buộc phải ghi chi tiết từng 
món ăn nếu không liên quan đến việc xác định nghĩa vụ thuế (thuế suất thuế giá 
trị gia tăng, thuế suất thuế tiêu thụ đặc biệt).

- Trường hợp Công ty thực tế có phát sinh hàng hóa, dịch vụ mua vào 
phục vụ cho hoạt động sản xuất kinh doanh thì việc kê khai khấu trừ thuế giá trị 
gia tăng đầu vào và hạch toán vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu 
thuế thu nhập doanh nghiệp phải đảm bảo điều kiện: Có hóa đơn giá trị gia tăng 
hợp pháp của hàng hóa, dịch vụ mua vào và phải có chứng từ thanh toán không 
dùng tiền mặt đối với hóa đơn đầu vào có tổng giá trị thanh toán từ hai mươi 
triệu đồng trở lên.
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Cục Thuế tỉnh An Giang thông báo Công ty TNHH Một thành viên Xăng 
Dầu An Giang biết để thực hiện đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp 
luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:                                                                                   
- Như trên;
- BLĐ Cục Thuế;
- Các Phòng: KTNB, TTKT2;
- Website: http://angiang.gdt.gov.vn;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh AG;
- Lưu: VT, TTHT (9b).  

  KT. CỤC TRƯỞNG
  PHÓ CỤC TRƯỞNG

           Nguyễn Trí Dũng

http://angiang.gdt.gov.vn/
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